ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 814-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации
мероприятий государственной программы Красноярского края «Создание
условий для обеспечения жильем граждан и формирование комфортной
городской среды»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной
программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения жильем
граждан и формирование комфортной городской среды» в 2025 году
и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению расходные
обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края,
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных исполнительным органам Красноярского края на указанные
цели законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной бюджетной
росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 23.10.2024 № 814-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации

мероприятий государственной программы Красноярского края
«Создание условий для обеспечения жильем граждан и

формирование комфортной городской среды»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края Г лавный
распорядитель

бюджетных
средств

1 2 3
1 Субсидии бюджетам муниципальных образований

на обеспечение мероприятий по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда

министерство
строительства
и жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

2 Социальные выплаты на оплату процентной ставки
по кредитам (займам), привлеченным гражданами,
имеющими четверых и более детей, на улучшение
жилищных условий (в соответствии с Законом
Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2176
«О предоставлении социальных выплат на оплату
процентной ставки по кредитам (займам),
привлеченным гражданами, имеющими четверых
и более детей, на улучшение жилищных условий»)

3 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на софинансирование муниципальных программ
формирования современной городской среды

4 Субсидии бюджетам муниципальных образований
для поощрения муниципальных образований -
победителей конкурса лучших проектов создания
комфортной городской среды

5 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на реализацию комплексных проектов
по благоустройству территорий (в 2025-2026 годах)

6 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на реализацию мероприятий по благоустройству
территорий

7 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на строительство муниципальных объектов

2

1 2 3
коммунальной и транспортной инфраструктуры

8 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на подготовку документов территориального
планирования и градостроительного зонирования
(внесение в них изменений), на разработку
документации по планировке территории (в 2025 году)

9 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на предоставление социальных выплат молодым
семьям на приобретение (строительство) жилья

10 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на реализацию мероприятий по переселению граждан,
проживающих в жилых помещениях, непригодных для
проживания, в многоквартирных домах, признанных
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции
(в 2025 году)

11 Субсидия бюджету муниципального образования город
Норильск на строительство (реконструкцию)
малоэтажных и среднеэтажных жилых домов

12 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на строительство (приобретение) административно­
жилых комплексов для предоставления жилых
помещений и обеспечения деятельности участковых
уполномоченных полиции (в 2025 году)

13 Субсидия бюджету муниципального образования город
Норильск на строительство (реконструкцию)
многоэтажных жилых домов в жилом образовании
Оганер (в 2026-2027 годах)

14 Бюджетные инвестиции в объекты капитального
строительства, включенные в перечень строек
и объектов (в 2025 году)

15 Иные межбюджетные трансферты бюджетам
муниципальных образований на софинансирование
муниципальных программ формирования современной
городской (сельской) среды в поселениях

16 Приобретение специализированного оборудования,
техники и инвентаря в целях поощрения
муниципальных образований за качественное
содержание благоустроенных общественных
пространств (в 2025 году)

17 Обеспечение деятельности (оказание услуг)
подведомственных учреждений

18 Расходы на содержание объектов капитального
строительства, не относящиеся к капитальным

3

1 2 3
затратам, включая земельный налог (в 2025 году)

19 Организация мероприятий по осуществлению сбора
информации о текущих ценах строительных ресурсов

20 Субсидия Региональному фонду капитального ремонта
многоквартирных домов на территории Красноярского
края на обеспечение уставной деятельности

21 Субсидия Фонду защиты прав граждан -  участников
долевого строительства Красноярского края для
осуществления уставной деятельности (в 2025 году)

22 Выплата единовременного материального
вознаграждения лицам, удостоенным наград
Красноярского края (в соответствии с Законом
Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435
«О системе наград Красноярского края»)

23 Социальные выплаты на погашение процентной ставки
по кредитам, привлеченным работниками бюджетной
сферы Красноярского края на улучшение жилищных
условий (в соответствии с Законом Красноярского края
от 17.12.2004 № 13-2769 «О социальных выплатах
по погашению процентной ставки по кредитам,
привлеченным работниками бюджетной сферы
Красноярского края на улучшение жилищных
условий»)

24 Социальные выплаты на погашение основного долга
по кредитам (займам), привлеченным работниками
бюджетной сферы Красноярского края на улучшение
жилищных условий (в соответствии с Законом
Красноярского края от 29.01.2009 № 8-2848
«О социальных выплатах по погашению основного
долга по кредитам (займам), привлеченным
работниками бюджетной сферы Красноярского края
на улучшение жилищных условий»)

25 Социальные выплаты на возмещение расходов
по уплате процентов по кредитам или займам,
направленным на завершение строительства
многоквартирных домов, расходов по оплате
завершения строительных работ малоимущим
и нуждающимся в предоставлении жилого помещения
на условиях договора социального найма гражданам
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 29.04.2010 № 10-4663 «О мерах государственной
поддержки граждан, пострадавших от действий
(бездействия) застройщиков на территории

4

1 2 3
Красноярского края»)

26 Социальные выплаты на погашение основного долга
по кредитам (займам), привлеченным отдельными
категориями ветеранов на улучшение жилищных
условий (в соответствии с Законом Красноярского края
от 19.05.2011 № 12-5885 «О социальных выплатах
по погашению основного долга по кредитам (займам),
привлеченным отдельными категориями ветеранов
на улучшение жилищных условий»)

27 Социальные выплаты на приобретение жилья
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера
и приравненных к ним местностей Красноярского края
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 21.12.2010 № 11-5580 «О социальной поддержке
граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей Красноярского края
в другие районы Красноярского края»)

28 Социальные выплаты на приобретение жилых
помещений гражданам, проживающим
на территории Красноярского края, достигшим
возраста 21 года и старше, имевшим в соответствии
с федеральным законодательством статус детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц
из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей (в соответствии с Законом
Красноярского края от 08.07.2021 № 11-5328 «О мерах
социальной поддержки граждан, достигших возраста
21 года и старше, имевших в соответствии
с федеральным законодательством статус детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей»)

29 Предоставление дополнительных социальных выплат
на приобретение жилья на территории города
Красноярска гражданам, подвергшимся воздействию
радиации, и приравненным к ним лицам
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 10.11.2011 № 13-6375 «О дополнительных
социальных выплатах на приобретение жилья
на территории города Красноярска гражданам,
подвергшимся воздействию радиации,
и приравненным к ним лицам»)

30 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального
района на предоставление социальных выплат

5

1 2 3
гражданам, выезжающим за пределы муниципального
района, на приобретение (строительство) жилья
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов
местного самоуправления Эвенкийского
муниципального района государственными
полномочиями по социальной поддержке отдельных
категорий граждан, проживающих в Эвенкийском
муниципальном районе Красноярского края»)

31 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района на предоставление
социальных выплат пенсионерам, выезжающим
за пределы муниципального района, на приобретение
(строительство) жилья (в соответствии с Законом
Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670
«О наделении органов местного самоуправления
Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального
района и поселений, входящих в его состав,
государственными полномочиями по социальной
поддержке отдельных категорий граждан,
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком
муниципальном районе Красноярского края, а также
по государственной регистрации актов гражданского
состояния»)

32 Субвенции бюджетам муниципальных образований
на предоставление жилых помещений детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам
из их числа по договорам найма специализированных
жилых помещений (в соответствии с Законом
Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных округов и
городских округов края государственными
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»)

33 Субвенции бюджетам муниципальных образований
на осуществление отдельных государственных
полномочий по обеспечению предоставления мер
социальной поддержки гражданам, достигшим
возраста 21 года и старше, имевшим в соответствии
с федеральным законодательством статус детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей,

6

1 2 3
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей (в соответствии с Законом
Красноярского края от 08.07.2021 № 11-5284
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных округов и
городских округов края отдельными государственными
полномочиями по обеспечению предоставления мер
социальной поддержки гражданам, достигшим
возраста 21 года и старше, имевшим в соответствии
с федеральным законодательством статус детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей»)

34 Субвенции бюджетам муниципальных образований
на обеспечение деятельности специалистов,
осуществляющих переданные государственные
полномочия по переселению граждан из районов
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 21.12.2010 № 11-5582 «О наделении органов
местного самоуправления городских округов и
муниципальных районов края отдельными
государственными полномочиями по обеспечению
переселения граждан из районов Крайнего Севера
и приравненных к ним местностей Красноярского
края»)

35 Субсидия публично-правовой компании «Фонд
развития территорий» в форме имущественного взноса
в целях финансирования мероприятий
по завершению строительства объектов
незавершенного строительства (в 2025 году)

36 Организация мероприятий по определению начальной
цены торгов на право заключения договоров
о комплексном развитии территории в случае, если
решение о комплексном развитии территории принято
Правительством Красноярского края (в 2025 году)

37 Проведение картографических работ на территории
населенных пунктов и застроенных территориях
(в 2025 году)

38 Проведение архитектурного конкурса для
формирования базы лучших предложений
по благоустройству дворовых территорий
и общественных территорий

7

1 2 3
39 Субсидия автономной некоммерческой организации

развития городского пространства «Институт города»
для осуществления уставной деятельности
в целях реализации функций регионального центра
компетенций по вопросам городской среды

40 Предоставление дополнительной социальной выплаты
молодой семье при рождении (усыновлении) одного
ребенка

41 Субвенции бюджетам муниципальных образований
на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц, которые относились
к категории детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, и
достигли возраста 23 лет (в соответствии с Законом
Красноярского края от 24.12.2009 № 9-4225
«О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных округов и
городских округов края государственными
полномочиями по обеспечению жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»)

42 Улучшение жилищных условий женщин,
награжденных Почетным знаком Красноярского края
«Материнская слава» (в соответствии с Законом
Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5514
«О мерах социальной поддержки женщин,
награжденных Почетным знаком Красноярского края
«Материнская слава»), с учетом расходов на доставку и
пересылку

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

43 Обеспечение жильем отдельных категорий ветеранов,
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов,
нуждающихся в улучшении жилищных условий
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 25.03.2010 № 10-4487 «О порядке обеспечения
жильем отдельных категорий ветеранов, инвалидов и
семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся
в улучшении жилищных условий»), с учетом расходов
на доставку и пересылку

44 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 12 января

8

1 2 3
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» (в 2025-2026 годах)

45 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 24 ноября
1995 года№  181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации» (в 2025-2026 годах)

46 Единовременная социальная выплата на приобретение
жилого помещения с учетом расходов на доставку и
пересылку реабилитированным лицам, утратившим
жилые помещения в связи с политическими
репрессиями, и членам их семей в случае возвращения
на прежнее место жительства в Красноярский край
(в соответствии с Законом Красноярского края
от 08.10.2009 № 9-3683 «О порядке принятия
на учет и обеспечения жилыми помещениями
реабилитированных лиц, утративших жилые
помещения в связи с политическими репрессиями,
и членов их семей в случае возвращения на прежнее
место жительства в Красноярский край»)

47 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом от 12 января
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации
от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем
ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945
годов» (в 2025-2026 годах)

48 Субсидии бюджетам муниципальных образований
на проведение комплексных кадастровых работ
(в 2025-2026 годах)

агентство
по управлению
государственным
имуществом
Красноярского
края

49 Иные межбюджетные трансферты бюджетам
муниципальных образований на мероприятия
по постановке на государственный кадастровый учет
с одновременной регистрацией прав собственности
муниципальных образований на объекты
недвижимости (в 2025-2026 годах)

50 Производство и распространение социально значимых
материалов для населения в части формирования
современной городской среды

агентство печати
и массовых
коммуникаций
Красноярского
края